
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MARANHÃO – CREA/MA 
Rua Cândido Mendes, nº 540 – Centro / Fones: 2106-8300 / 8313 – Fax: 2106-8313 – São Luís/MA 

Home Page: www.creama.org.br   E-mails: cpd@creama.org.br / gabinete@creama.org.br 
 

1 

 

PORTARIA AD Nº 110/2020-PRESI/CREA-MA-P 

 

EMENTA: APROVAR, AD REFERENDUM DO 

PLENÁRIO, A ALTERAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DAS 

MESAS ELEITORAIS. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E 

AGRONOMIA DO ESTADO DO MARANHÃO – CREA/MA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Regimento Interno, aprovado pela Decisão Plenária nº PL-0653/2005, e alterado 

posteriormente pela Decisão Plenária PL-0741/2019, ambas do CONFEA, ambas as Decisões do 

CONFEA; 

CONSIDERANDO o inciso XIV do Art. 94 do Regimento Interno do CREA-MA, que 

Compete ao Presidente do Crea resolver casos de urgência, Ad Referendum ao Plenário ou à Diretoria; 

CONSIDERANDO que de acordo com o artigo 18 da Resolução 1.114/2019, compete 

ao Plenário do Crea apreciar e decidir acerca da proposta da CER sobre a localização e composição 

das mesas eleitorais, mediante decisão fundamentada; 

CONSIDERANDO que de acordo com o artigo 21, inciso VII da Resolução 

1.114/2019, compete à CER propor ao Plenário do Crea a localização e composição das mesas 

eleitorais, mediante decisão fundamentada, nas eleições de Conselheiro Federal representante dos 

grupos profissionais e de Presidente dos Creas e do Confea e publicar edital com a relação completa 

da localização e composição das mesas eleitorais, obrigatórias e facultativas, em sua circunscrição;  

CONSIDERANDO a Deliberação 111/2020- CEF que autorizou a instalação das mesas 

na FIEMA; 

CONSIDERANDO a Deliberação 57/2020-CEF que determinou a substituição dos 

mesários do grupo de risco, bem como a impossibilidade de participação de alguns presidentes de mesa 

por motivo de doença; 

CONSIDERANDO a Deliberação nº 22/2020-CER/MA que aprovou a alteração da 

composição das mesas eleitoras, conforme Planilha em anexo; 

CONSIDERANDO que as eleições do Sistema Confea/Crea e Mútua estão previstas 

para o dia 01/10/2020, com horário de votação de 08:00h às 19:00h; 

http://www.creama.org.br/
mailto:cpd@creama.org.br
mailto:gabinete@creama.org.br


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MARANHÃO – CREA/MA 
Rua Cândido Mendes, nº 540 – Centro / Fones: 2106-8300 / 8313 – Fax: 2106-8313 – São Luís/MA 

Home Page: www.creama.org.br   E-mails: cpd@creama.org.br / gabinete@creama.org.br 
 

2 

 

CONSIDERANDO o atendimento dos requisitos atinentes a matéria, conforme 

legislação pertinente; 

R E S O L V E: 

Art. 1º. Aprovar, Ad Referendum do Plenário deste Conselho, a alteração das 

composições das mesas eleitorais conforme planilha em anexo, para a realização das eleições do 

Sistema CONFEA/CREA e Mútua que ocorrerá no dia 01 de outubro de 2020; 

Art. 2º. Determinar que o DEPE notifique os servidores indicados abaixo sobre o inteiro 

teor desta portaria. 

Art. 3º. Determinar ao Gabinete da Presidência do CREA-MA a inclusão do presente 

ato administrativo na pauta do Plenário do Regional para homologação. 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

São Luís (MA), 30 de setembro de 2020. 

 

 

 

 

 

Eng. Mec. NELSON JOSE BELLO CAVALCANTI 

Presidente em Exercício do CREA/MA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.creama.org.br/
mailto:cpd@creama.org.br
mailto:gabinete@creama.org.br


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MARANHÃO – CREA/MA 
Rua Cândido Mendes, nº 540 – Centro / Fones: 2106-8300 / 8313 – Fax: 2106-8313 – São Luís/MA 

Home Page: www.creama.org.br   E-mails: cpd@creama.org.br / gabinete@creama.org.br 
 

3 

 

 

ELEIÇÕES 2020 

ANEXO I DA PORTARIA AD Nº 110/2020-PRESI/CREA-MA-P 

COMPOSIÇÃO MESAS RECEPTORAS / ESCRUTINADORAS DE VOTOS 

ELEIÇÕES GERAIS SISTEMA CONFEA/CREA/MÚTUA 

1.  

MESA 01 – FIEMA - SÃO LUIS/MA  

(Endereço: Avenida Jerônimo de 

Albuquerque, S/N, Ed. Casa da Indústria, 

Retorno da Cohama, São Luís – MA) 

Presidente: Engª Civil SÂMIA RAQUEL FEITOSA 

CARVALHO 

Secretário:  Conceição de Maria Borges (Funcionária) 

Mesário:  Tatiana Lorena Siqueira da Cruz (Funcionária) 

2.  

MESA 02 – FIEMA - SÃO LUIS/MA 

(Endereço: Avenida Jerônimo de 

Albuquerque, S/N, Ed. Casa da Indústria, 

Retorno da Cohama, São Luís – MA) 

Presidente: Eng. Civil ELTONE MARTINS DE SOUSA 

Secretário:  Doran Souza Silva (Funcionário) 

Mesário: Sandra Regiane Leite Santos (Funcionário) 

 

3.  

MESA 03 – FIEMA - SÃO LUIS/MA 

(Endereço: Avenida Jerônimo de 

Albuquerque, S/N, Ed. Casa da Indústria, 

Retorno da Cohama, São Luís – MA) 

Presidente:  Eng. Agrônomo ELPIDIO ALVES SIMOES 

NETTO 

Secretário:  Saulo Pacheco Lima Júnior (Funcionário) 

Mesário:  Eney Carneiro Sousa (Funcionária) 

4.  

MESA 04 – FIEMA - SÃO LUIS/MA 

(Endereço: Avenida Jerônimo de 

Albuquerque, S/N, Ed. Casa da Indústria, 

Retorno da Cohama, São Luís – MA) 

Presidente: Eng. Civil MARCELO DE SOUSA CRUZ 

Secretário:  Nilza Sebastiana Moraes Carvalho (Funcionária) 

Mesário:   João Lucas da Silva Brito Filho (Funcionário) 

5.  

MESA 05 – FIEMA - SÃO LUIS/MA 

(Endereço: Avenida Jerônimo de 

Albuquerque, S/N, Ed. Casa da Indústria, 

Retorno da Cohama, São Luís – MA) 

Presidente: Eng. Eletric. JOILMA ALMEIDA 

RODRIGUES DA SILVA 

Secretário: João Candido Goes (Funcionário) 

Mesário: Jadilene Mendes Franco (Funcionária) 

6.  

MESA 06 – FIEMA - SÃO LUIS/MA 

(Endereço: Avenida Jerônimo de 

Albuquerque, S/N, Ed. Casa da Indústria, 

Retorno da Cohama, São Luís – MA) 

Presidente: Eng. Eletric. WILKSON SANTOS MARTINS 

Secretário:  Liliane Bastos Fernandes (Funcionária) 

Mesário:   Jakeline Serra de Andrade (Funcionária) 

7.  

MESA 07 - INSPETORIA DE 

AÇAILÂNDIA 

(Endereço: Rua São Francisco, nº 902, sala 

02 – Centro – Açailândia -MA) 

Presidente: Eng. Florestal SININGER HARISSON DE 

OLIVEIRA VIEGAS 

Secretário: Luciana Jansen da Silva (Funcionária)  

Mesário: Kalina Lieje Albuquerque Moreira (Funcionária) 

Suplente: Jackson de Jesus Belo da Silva (Funcionário) 

8.  

MESA 08 - INSPETORIA DE BACABAL   

(Endereço: Rua 28 de Julho, 493 – Centro – 

Bacabal/MA) 

Presidente: Eng. Civil LUCAS COUTINHO DE MACEDO 

Secretário:  Francisca Maria Cosmo (Funcionária) 

Mesário:  José Ribamar Neves Oliveira (Funcionário) 

http://www.creama.org.br/
mailto:cpd@creama.org.br
mailto:gabinete@creama.org.br


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MARANHÃO – CREA/MA 
Rua Cândido Mendes, nº 540 – Centro / Fones: 2106-8300 / 8313 – Fax: 2106-8313 – São Luís/MA 

Home Page: www.creama.org.br   E-mails: cpd@creama.org.br / gabinete@creama.org.br 
 

4 

 

9.  

MESA 09 - INSPETORIA DE BALSAS  

(Endereço:  Rua dos Operários, nº 600, 

Centro – Balsas/MA) 

Presidente: Eng. Civil ANTONIO RAIMUNDO SILVA 

SOUSA 

Secretário: Rosivane Carvalho de Santana Silva (Funcionária) 

Mesário: Raimundo Macedo da Silva (Funcionário) 

10.  

MESA 10 - INSPETORIA DE BARRA DO 

CORDA 

(Endereço: Rua Coelho Neto 355, 2º andar, 

sala 201/202 – Centro – Barra do Corda/MA)   

Presidente:  Eng. Civil ADRIANO PEREIRA LOPES 

Secretário: Marcelo Mata de Oliveira Roma (Funcionário) 

Mesário: Hairton de Jesus Rodrigues (Funcionário) 

11.  

MESA 11 - INSPETORIA DE 

BARREIRINHAS  

(Endereço:  Rua Major Galas, s/n, sala 09 – 

Centro – Barreirinhas/MA) 

Presidente: Eng. Mec. JUCIEL NASCIMENTO ALMEIDA 

(FUNCIONÁRIO) 

Secretário:   Viviane Cardoso Abrantes (Funcionária) 

Mesário:  Jonatas Moraes Martins (funcionário) 

12.  

MESA 12 - INSPETORIA DE CAXIAS   

(Endereço: Avenida Central, nº 1858, Loja 

02, Complexo Shopping do Construtor, 

Centro -Caxias/MA)  

Presidente:  Eng. Civil GABRIEL DE ARAUJO 

PINHEIRO  

Secretário: Janayna de Freitas Barros Lima (Funcionária) 

Mesário:  Fernando dos Santos Ferreira (Funcionário) 

13.  

MESA 13 - INSPETORIA DE 

CHAPADINHA  

(Endereço:   Av. Ataliba Vieira de Almeida, 

nº 1870, Sala 01, Centro – Chapadinha/MA) 

Presidente: Eng. Agro. HELLEN PATRICIA DANTAS 

DEIFELD 

Secretário:  Eudes Santos Pinheiro (Funcionário) 

Mesário:   Diego de Sousa Araújo (Funcionário) 

14.  

MESA 14 - INSPETORIA DE CODÓ  

(Endereço:  Rua Professor Fernando 
Carvalho, nº 1791 – Centro – Codó/MA) 

Presidente:  Eng. Civil SAMUEL ARAUJO CUNHA 

Secretário: Silvia Geórgia Pacheco da Silva (Funcionária) 

Mesário:   Joedson Chagas Martins (Funcionário) 

15.  

MESA 15 - INSPETORIA DE 

IMPERATRIZ  

(Endereço Rua Godofredo Viana, nº 193 – 

Centro – Imperatriz/MA) 

Presidente: Eng. Civil LUIZ CARLOS SILVA ARAUJO 

Secretário: Antonio Gonçalves de Sousa Neto (Funcionário) 

Mesário: Rosangela Maria da Silva (Funcionária) 

Suplente: José Roberto Gomes (Funcionário) 

 

16.  

MESA 16 - INSPETORIA DE 

PEDREIRAS  

(Rua Oscar Galvão n° 116/A, Centro – 
Pedreiras/MA) 

Presidente: Eng. Agro. ROBERTO LIMA DE SOUZA 

(FUNCIONÁRIO) 

Secretário:  Antônio Sousa Ribeiro (Funcionário) 

Mesário:  Welton Araújo da Silva (Funcionário) 

 

17.  

MESA 17 - INSPETORIA DE PINHEIRO  

(Av. Getúlio Vargas, nº 623, Sala 01 – Ed. 

João Moreira Center – Centro – 

Pinheiro/MA) 

Presidente:  Eng. Agr. RODRIGO CUNHA GUTERRES  

Secretário:   Flavio Roland Portugal Parada (Funcionário)  

Mesário: Lindinalva Galdez Louzeiro (Funcionária) 

http://www.creama.org.br/
mailto:cpd@creama.org.br
mailto:gabinete@creama.org.br


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MARANHÃO – CREA/MA 
Rua Cândido Mendes, nº 540 – Centro / Fones: 2106-8300 / 8313 – Fax: 2106-8313 – São Luís/MA 

Home Page: www.creama.org.br   E-mails: cpd@creama.org.br / gabinete@creama.org.br 
 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18.  

MESA 18 - INSPETORIA DE 

PRESIDENTE DUTRA 

(Endereço:   Travessa Raimundo Matos, nº 

88 – Centro – Presidente Dutra/MA)  

Presidente:  Eng. Civil WELTON GOMES LEAL   

Secretário: Adão Junior Maciel Paz (Funcionário) 

Mesário: Jorgete Soares Magalhães (Funcionária) 

19.  

MESA 19 - INSPETORIA DE SANTA 

INÊS  

(Endereço: Rua da Raposa, nº 362/D – 

Centro – Santa Inês/MA) 

Presidente: Eng. Civil ROOSIVELT FELIX DA SILVA 

ARAUJO 

Secretário: Marcelo Camilo Dos Santos Freitas (Funcionário) 

Mesário:  Paulo Andre Sousa Lima (Funcionário) 

20.  

MESA 20 - INSPETORIA DE TIMON  

(Endereço:  Av. Presidente Médici, nº 1746-

B, 1º andar – bairro São Benedito – 

Timon/MA) 

Presidente: Eng. Civil JÚLIO EMÍLIO DE AREA LEÃO 

ROSAS COSTA 

Secretário:  Maria Claudia Teixeira (Funcionária) 

Mesário:  Jose Maria Costa Filho (Funcionário) 

21.  

MESA 21 - INSPETORIA DE GRAJAÚ 

(Endereço: Rua Antônio Francisco dos Reis, 

nº 24, Centro, Grajaú/MA – Prédio da 

Câmara Municipal) 

Presidente: Eng. Civil LUCAS SOARES SILVA  

Secretário: Sidney Adriano Silva Gomes (Funcionário) 

Mesário: Paulo Roberto Paixão Sousa (Funcionário) 

http://www.creama.org.br/
mailto:cpd@creama.org.br
mailto:gabinete@creama.org.br

